



Daily Current Affairs : 24.02.2023

1. Kotak Mahindra Bank launched a portal for corporate digital banking named 'Kotak Fen'.

कोटक महिंद्रा बैंक ने कॉर्पोरेट डिजिटल बैंकिंग के लिए 'कोटक फेन' नाम से एक पोर्टल लॉन्च किया।

2. Saraswat Bank, India's largest Urban Co-operative Bank has partnered with Tagit, a leading digital banking solutions provider, to implement Omni channel digital banking solutions for its retail and corporate customers.

सारस्वत बैंक, भारत के सबसे बड़े शहरी सहकारी बैंक ने अपने खुदरा और कॉर्पोरेट ग्राहकों के लिए ओमनीचैनल डिजिटल बैंकिंग समाधान लागू करने के लिए अग्रणी डिजिटल बैंकिंग समाधान प्रदाता, टैगिट के साथ साझेदारी की है।

3. India as the Chair of the G-20 will host the Permanent Mission Roundtable at the UN Headquarters ahead of the Sustainable Development Goals (SDG) Summit to be held in New York this year. A series of round table conferences have been lined up for the next few months.

जी-20 के अध्यक्ष के रूप में भारत इस साल न्यूयॉर्क में होने वाले सतत विकास लक्ष्य (एसडीजी) शिखर सम्मेलन से पहले संयुक्त राष्ट्र मुख्यालय में स्थायी मिशन गोलमेज सम्मेलन की मेजबानी करेगा। अगले कुछ महीनों के लिए गोलमेज सम्मेलनों की एक श्रृंखला तैयार की गई है।

4. Agricultural and Processed Food Products Export Development Authority (APEDA) signed a Memorandum of Understanding (MoU) at Dubai, with Lulu Hypermarket LLC for the promotion of millets in GCC countries. The MoU was signed In the presence of Ambassador of India to UAE.

कृषि और प्रसंस्कृत खाद्य उत्पाद निर्यात विकास प्राधिकरण (APEDA) ने GCC देशों में बाजरा के प्रचार के लिए लुलु हाइपरमार्केट LLC के साथ दुबई में एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए। संयुक्त अरब अमीरात में भारत के राजदूत की उपस्थिति में समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए।

5. The government is looking to launch an over-the-top-OTT platform for Prasar Bharati this year. This will enable it to enhance its presence in the changing broadcasting industry.

सरकार इस साल प्रसार भारती के लिए एक ओवर-द-टॉप-ओटीटी प्लेटफॉर्म लॉन्च करने की सोच रही है। यह इसे बदलते प्रसारण उद्योग में अपनी उपस्थिति बढ़ाने में सक्षम करेगा।

6. The Union Cabinet approved mandatory jute packaging norms for the year 2022-23. According to the rules, 100 percent food grains and 20 percent sugar will be compulsorily packed in jute bags.

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने वर्ष 2022-23 के लिए अनिवार्य जूट पैकेजिंग मानदंडों को मंजूरी दी। नियमानुसार जूट की बोरियों में शत-प्रतिशत खाद्यान्न एवं 20 प्रतिशत चीनी अनिवार्य रूप से पैक की जायेगी।

7. Railways will start Guru Kripa Yatra from Lucknow with Bharat Gaurav tourist train from April 5 this year. During this eleven-day journey, pilgrims will be able to visit the main religious places of Sikhism including the five holy thrones. These include Gurudwara Sri Keshgarh Sahib and Virasat-e-Khalsa at Anandpur Sahib, Gurudwara Sri Patalpuri Sahib at Kiratpur Sahib, Gurudwara Sri Fatehgarh Sahib at Sirhind, Sri Akal Takht Sahib and Sri Harmandar Sahib at Amritsar, Sri Damdama Sahib at Bathinda, Takht at Nanded Sachkhand Sri Hazur Sahib, Gurudwara Sri Guru Nanak Jhira Sahib in Bidar and Gurdwara Sri Harmandarji Sahib in Patna.

रेलवे इस साल 5 अप्रैल से भारत गौरव पर्यटक ट्रेन के साथ लखनऊ से गुरु कृपा यात्रा शुरू करेगा। ग्यारह दिनों की इस यात्रा के दौरान तीर्थयात्री पांच पवित्र सिंहासनों सहित सिख धर्म के प्रमुख धार्मिक स्थलों के दर्शन कर सकेंगे। इनमें आनंदपुर साहिब में गुरुद्वारा श्री केशगढ़ साहिब और विरासत-ए-खालसा, कीरतपुर साहिब में गुरुद्वारा श्री पातालपुरी साहिब, सरहिंद में गुरुद्वारा श्री फतेहगढ़ साहिब, अमृतसर में श्री अकाल तख्त साहिब और श्री हरमंदर साहिब, बठिंडा में श्री दमदमा साहिब, बठिंडा में तख्त शामिल हैं। नांदेड़ सचखंड श्री हजूर साहिब, बीदर में गुरुद्वारा श्री गुरु नानक झीरा साहिब और पटना में गुरुद्वारा श्री हरमंदरजी साहिब।

8. Former Gujarat Governor OP Kohli has passed away. Kohli was a distinguished educationist, and also earned the affection of the people as a parliamentarian.

गुजरात के पूर्व राज्यपाल ओपी कोहली का निधन हो गया है। कोहली एक प्रतिष्ठित शिक्षाविद् थे, और उन्होंने एक सांसद के रूप में लोगों का स्नेह भी अर्जित किया।

9. 100% electrification of broad gauge rail network achieved in Uttar Pradesh.

उत्तर प्रदेश में ब्रॉड गेज रेल नेटवर्क का 100% विद्युतीकरण हासिल किया गया।

10.The group of billionaire Mukesh Ambani will stream the Indian Premier League Cricket Games for free.

अरबपति मुकेश अंबानी का समूह इंडियन प्रीमियर लीग क्रिकेट गेम्स को मुफ्त में स्ट्रीम करेगा।

11.Securities and Exchange Board (SEBI) imposed a fine of 62 lakhs on six institutions to involve the North Eastern Carring Corporation Limited (NECC) shares for being involved in fraud trade practices.

प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI) ने धोखाधड़ी व्यापार प्रथाओं में शामिल होने के लिए नॉर्थ ईस्टर्न कैरिंग कॉर्पोरेशन लिमिटेड (NECC) के शेयरों को शामिल करने के लिए छह संस्थानों पर 62 लाख का जुर्माना लगाया।

12.The National Stock Exchange of India (NSE) extended the market trade hours for derivatives to 5 pm. The change in time will come into effect from 23 February.

नेशनल स्टॉक एक्सचेंज ऑफ इंडिया (NSE) ने डेरिवेटिव्स के लिए बाजार व्यापार घंटे शाम 5 बजे तक बढ़ा दिए। समय में बदलाव 23 फरवरी से लागू होगा।

13.ICICI Bank Board Approves Proposal to take over I-process Services as a subsidiary.

आईसीआईसीआई बैंक बोर्ड ने सहायक के रूप में आई-प्रोसेस सेवाओं को लेने के प्रस्ताव को मंजूरी दी।

14.Reserv Bank of India appoints Shri Vikramaditya singh khichi as a member in the advisory Commite of Ms reliance Capital Ltd.

भारतीय रिज़र्व बैंक ने श्री विक्रमादित्य सिंह खीची को मैसर्स रिलायंस कैपिटल लिमिटेड की सलाहकार समिति में सदस्य के रूप में नियुक्त किया।

15.Nepal and India have inked an agreement to increase the power import and export capacity through the Dhalkebar-Muzaffarpur transmission line from 600 megawatts to 800 megawatt.

नेपाल और भारत ने ढालकेबार-मुजफ्फरपुर ट्रांसमिशन लाइन के माध्यम से बिजली आयात और निर्यात क्षमता को 600 मेगावाट से बढ़ाकर 800 मेगावाट करने के लिए एक समझौता किया है।

16.Gulab Chand Kataria to take oath as Assam governor on 22 Feb.

गुलाब चंद कटारिया 22 फरवरी को असम के राज्यपाल पद की शपथ लेंगे।

17.Sanathi kumari becomes first women chief secretary of telengana.

शांति कुमारी तेलंगाना की पहली महिला मुख्य सचिव बनीं।

18.Brigadier Dr B. D. Mishra as the new lieutenant governor of Union Territory Ladakh.

ब्रिगेडियर डॉ. बी.डी. मिश्रा को केंद्र शासित प्रदेश लद्दाख का नया लेफ्टिनेंट गवर्नर नियुक्त किया गया है।

19. Tilottama sen has won bronze medal in the women's 10m Air Rifle at ISSF world Cup at Cairo in Egypt. She won second bronze for India.

तिलोत्तमा सेन ने मिस्र के काहिरा में आईएसएसएफ विश्व कप में महिलाओं की 10 मीटर एयर राइफल में कांस्य पदक जीता है। उन्होंने भारत के लिए दूसरा कांस्य जीता।

20. BCCI secretary, Jay Shah has informed that the TATA Group has bagged the title rights for the Women's Premier League (WPL) 2023.

बीसीसीआई सचिव, जय शाह ने सूचित किया है कि टाटा समूह ने महिला प्रीमियर लीग (डब्ल्यूपीएल) 2023 के शीर्षक अधिकार हासिल कर लिए हैं।

21. The Union Minister of Power, RK Singh has officially inaugurated the Power Pavilion, ELECRAMA 2023 at the India Expo Mart, Greater Noida.

केंद्रीय ऊर्जा मंत्री आरके सिंह ने इंडिया एक्सपो मार्ट, ग्रेटर नोएडा में आधिकारिक तौर पर पावर पवेलियन, इलेक्रामा 2023 का उद्घाटन किया।

22. As per the XDI's Gross Domestic Climate Risk report, the economies of India, China and the US will witness the worst impact of the climate change.

XDI की सकल घरेलू जलवायु जोखिम रिपोर्ट के अनुसार, भारत, चीन और अमेरिका की अर्थव्यवस्थाओं पर जलवायु परिवर्तन का सबसे बुरा प्रभाव पड़ेगा।

23. The Munich Security Conference is an annual conference that focuses on global security issues. It brings senior politicians and military leaders from across the world to Germany's Munich.

म्यूनिख सुरक्षा सम्मेलन एक वार्षिक सम्मेलन है जो वैश्विक सुरक्षा मुद्दों पर केंद्रित है। यह दुनिया भर के वरिष्ठ राजनेताओं और सैन्य नेताओं को जर्मनी के म्यूनिख में लाता है।

24.THDC India Limited (Formerly Tehri Hydro Development Corporation Limited) is a company jointly owned by the Government of India and the Government of Uttar Pradesh.

टीएचडीसी इंडिया लिमिटेड (पूर्व में टिहरी हाइड्रो डेवलपमेंट कॉरपोरेशन लिमिटेड) भारत सरकार और उत्तर प्रदेश सरकार के संयुक्त स्वामित्व वाली कंपनी है।

25.Pune based Bank of Maharashtra tops the list of PSBs in terms of loan growth percentage for the third quarter of FY23.

वित्त वर्ष 2023 की तीसरी तिमाही के लिए ऋण वृद्धि प्रतिशत के मामले में पुणे स्थित बैंक ऑफ महाराष्ट्र पीएसबी की सूची में सबसे ऊपर है।

26.Central Water Commission (CWC), IIT-Roorkee to set up International Centre of Excellence for Dams.

केंद्रीय जल आयोग (CWC), IIT-रूड़की बांधों के लिए अंतर्राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्र स्थापित करेगा।

27.The European Union recently planned to ban the sale of gas and diesel cars. The ban will come into effect in 2035.

यूरोपीय संघ ने हाल ही में गैस और डीजल कारों की बिक्री पर प्रतिबंध लगाने की योजना बनाई है। प्रतिबंध 2035 में प्रभावी होगा।

28.In the study conducted by scientists, it has been told that the area of the Antarctic Ocean covered with ice has shrunk to a record low level.

वैज्ञानिकों द्वारा किए गए अध्ययन में बताया गया है कि बर्फ से ढका अंटार्कटिक महासागर का इलाका रिकॉर्ड निचले स्तर तक सिकुड़ गया है।

29.Ministry of External Affairs (MEA) launches mPassport Police App to expedite police verification.

विदेश मंत्रालय (MEA) ने पुलिस सत्यापन में तेजी लाने के लिए mPassport पुलिस ऐप लॉन्च किया।

30.Union Minister Rupala unveils 3rd phase of Sagar Parikrama from Hazira port in surat.

केंद्रीय मंत्री रूपाला ने सूरत में हजीरा बंदरगाह से सागर परिक्रमा के तीसरे चरण का अनावरण किया।

31.Former Gujarat governor and veteran Bharatiya Janata Party (BJP) leader Om Prakash Kohli passed away. He was 87.

गुजरात के पूर्व राज्यपाल और भारतीय जनता पार्टी (भाजपा) के दिग्गज नेता ओम प्रकाश कोहली का निधन हो गया। वह 87 वर्ष के थे।

32.World's First Cloud-Built Demo Satellite Launched Successfully.

दुनिया का पहला क्लाउड-निर्मित डेमो सैटेलाइट सफलतापूर्वक लॉन्च किया गया।

33.India's first hybrid sounding rocket by private players was successfully launched from Pattipulam village in the Chengalpattu district of Tamil Nadu.

निजी खिलाड़ियों द्वारा भारत का पहला हाइब्रिड साउंडिंग रॉकेट तमिलनाडु के चेंगलपट्टू जिले के पट्टीपुलम गांव से सफलतापूर्वक लॉन्च किया गया।

34. Waipapa Taumata Rau, University of Auckland and Tata Memorial Hospital (TMH), Mumbai, the largest and the most renowned cancer care hospital and research centre in India, have signed a Memorandum of Understanding (MOU) to engage in long-term cooperation in cancer care.

वैपा तौमाता राऊ, ऑकलैंड विश्वविद्यालय और टाटा मेमोरियल हॉस्पिटल (टीएमएच), मुंबई, भारत में सबसे बड़े और सबसे प्रसिद्ध कैंसर देखभाल अस्पताल और अनुसंधान केंद्र, ने कैंसर में दीर्घकालिक सहयोग के लिए एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं। देखभाल।

35. TCA Ramanujam, a retired chief commissioner of income taxes, lawyer, expert in Sanskrit, and BusinessLine columnist, passed away. He was 88.

आयकर के सेवानिवृत्त मुख्य आयुक्त, वकील, संस्कृत के विशेषज्ञ और बिजनेसलाइन स्तंभकार टीसीए रामानुजम का निधन हो गया। वह 88 वर्ष के थे।

36. Agricultural and Process Food Export Development Authority (APEDA) is participating in the 28th edition of Gulfood 2023 which will be held in UAE. Pashupati Kumar Paras Inaugurated India Pavillion Gulfood 2023.

कृषि और प्रक्रिया खाद्य निर्यात विकास प्राधिकरण (APEDA) संयुक्त अरब अमीरात में आयोजित होने वाले गल्फूड 2023 के 28वें संस्करण में भाग ले रहा है। पशुपति कुमार पारस ने इंडिया पवेलियन गल्फूड 2023 का उद्घाटन किया।

37. On February 21, also known as International Mother Language Day, the Kerala High Court published two of its most recent decisions in Malayalam, making it the first high court in the nation to do so.

21 फरवरी को, जिसे अंतर्राष्ट्रीय मातृभाषा दिवस के रूप में भी जाना जाता है, केरल उच्च न्यायालय ने मलयालम में अपने दो सबसे हालिया फैसले प्रकाशित किए, जिससे यह ऐसा करने वाला देश का पहला उच्च न्यायालय बन गया।

38.India's largest IT services company Tata Consultancy Services (TCS) announced that it has won a deal to digitally transform Telefonica Germany's specific operations. .

भारत की सबसे बड़ी आईटी सेवा कंपनी टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज (टीसीएस) ने घोषणा की कि उसने टेलीफोनिका जर्मनी के विशिष्ट संचालन को डिजिटल रूप से बदलने के लिए एक सौदा जीता है।

39.After winning the 24th NordWest Cup 2023 at Bad Zwischenahn in Germany and defeating German IM Ilya Schneider, Indian chess player Vignesh NR became the 80th Grandmaster of India. The Chennai boy reached the milestone after crossing 2500 in the live ratings. Vignesh's elder brother Visakh NR had become India's 59th GM in 2019. Thus, Visakh and Vignesh become India's first brothers who are Grandmasters.

जर्मनी के बैड ज़्विसचेनहैन में 24वां नॉर्डवेस्ट कप 2023 जीतने और जर्मन आईएम इल्जा श्राइडर को हराने के बाद, भारतीय शतरंज खिलाड़ी विग्नेश एनआर भारत के 80वें ग्रैंडमास्टर बन गए। लाइव रेटिंग्स में 2500 को पार करने के बाद चेन्नई का लड़का मील के पत्थर पर पहुंच गया। विग्नेश के बड़े भाई विशाख एनआर 2019 में भारत के 59वें जीएम बने थे। इस तरह विशाख और विग्नेश भारत के पहले भाई बने जो ग्रैंडमास्टर हैं।

40.Power Minister RK Singh launched South Asia Distribution Utility Network (SADUN) which aims to modernise distribution of utilities in South Asia via knowledge sharing among discoms.

बिजली मंत्री आरके सिंह ने साउथ एशिया डिस्ट्रीब्यूशन यूटिलिटी नेटवर्क (SADUN) लॉन्च किया, जिसका उद्देश्य डिस्कॉम के बीच ज्ञान साझा करने के माध्यम से दक्षिण एशिया में उपयोगिताओं के वितरण का आधुनिकीकरण करना है।

41.The Chief of the Naval Staff Adm R Harikumar visited INS Nireekshak at Kochi where he interacted with the diving team of the ship involved in the salvage operations at a depth of 219 meters in the Arabian Sea.

नौसेनाध्यक्ष एडमिरल आर हरिकुमार ने कोच्चि में आईएनएस निरीक्षक का दौरा किया जहां उन्होंने अरब सागर में 219 मीटर की गहराई पर बचाव कार्यों में शामिल जहाज की गोताखोरी टीम के साथ बातचीत की।

42.The UN General Assembly marked one year of the Ukraine conflict, Mahatma Gandhi's message of peace and trusteeship was highlighted at a special event hosted by India here.

संयुक्त राष्ट्र महासभा ने यूक्रेन संघर्ष के एक साल पूरे होने के मौके पर यहां भारत द्वारा आयोजित एक विशेष कार्यक्रम में महात्मा गांधी के शांति और ट्रस्टीशिप के संदेश पर प्रकाश डाला।

43.Russia and China are trying to advance a vision of the world that is fundamentally at odds with the one set forth in the UN Charter, the US has said.

अमेरिका ने कहा है कि रूस और चीन दुनिया के उस दृष्टिकोण को आगे बढ़ाने की कोशिश कर रहे हैं जो संयुक्त राष्ट्र चार्टर में निर्धारित दृष्टिकोण से मौलिक रूप से अलग है।

44.Minister of Youth Affairs and Sports Anurag Singh Thakur will inaugurate the three-day All-India Taekwondo Championship in New Delhi. The Championship is being organized to mark 50 years of Korea-India diplomatic relations.

युवा मामले और खेल मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर नई दिल्ली में तीन दिवसीय अखिल भारतीय ताइक्वांडो चैंपियनशिप का उद्घाटन करेंगे। चैंपियनशिप का आयोजन कोरिया-भारत राजनयिक संबंधों के 50 साल पूरे होने के मौके पर किया जा रहा है।

45. United Nations General Assembly has passed a resolution on the need to reach comprehensive, just and lasting peace in Ukraine. The resolution calls for Russia to end hostilities and withdraw its forces from Ukraine. 141 members voted in favour of the resolution while seven members opposed it. 32 members including India abstained from voting. Foreign ministers and diplomats from more than 75 countries addressed the assembly during two days of debate, with many urging support for the resolution that upholds Ukraine's territorial integrity.

संयुक्त राष्ट्र महासभा ने यूक्रेन में व्यापक, न्यायसंगत और स्थायी शांति तक पहुंचने की आवश्यकता पर एक प्रस्ताव पारित किया है। प्रस्ताव में रूस से शत्रुता समाप्त करने और यूक्रेन से अपनी सेना वापस लेने का आह्वान किया गया है। 141 सदस्यों ने प्रस्ताव के पक्ष में मतदान किया जबकि सात सदस्यों ने इसका विरोध किया। भारत सहित 32 सदस्यों ने मतदान में भाग नहीं लिया। 75 से अधिक देशों के विदेश मंत्रियों और राजनयिकों ने बहस के दो दिनों के दौरान विधानसभा को संबोधित किया, जिसमें कई लोगों ने यूक्रेन की क्षेत्रीय अखंडता को बनाए रखने वाले प्रस्ताव के समर्थन का आग्रह किया।

46. First G20 Finance Ministers and Central Bank Governors meeting will begin in Bengaluru. There are around 500 delegates participating in the two-day meet from G20 member countries, invitees and representatives of international organisations.

जी20 के वित्त मंत्रियों और केंद्रीय बैंक के गवर्नरों की पहली बैठक बेंगलुरु में शुरू होगी। G20 सदस्य देशों, आमंत्रितों और अंतर्राष्ट्रीय संगठनों के प्रतिनिधियों से दो दिवसीय बैठक में लगभग 500 प्रतिनिधि भाग ले रहे हैं।

47. Dr. S. Chandrasekhar, Secretary, Ministry of Science and Technology, launched the Indo-French Workshop on Clean and Sustainable Energy Technologies (INFINITE) at the CSIR National Physical Laboratory in New Delhi.

विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय के सचिव डॉ. एस. चंद्रशेखर ने नई दिल्ली में सीएसआईआर राष्ट्रीय भौतिक प्रयोगशाला में स्वच्छ और सतत ऊर्जा प्रौद्योगिकी (इनफिनिट) पर इंडो-फ्रेंच कार्यशाला का शुभारंभ किया।

48. Indian Navy's INS Sumedha is participating in UAEs Naval Defence Exhibition 23 (NAVDEX 23) and International Defence Exhibition 23 (IDEX 23) at Abu Dhabi. INS Sumedha is part of a large defence delegation that is representing India in the events.

भारतीय नौसेना की आईएनएस सुमेधा अबू धाबी में संयुक्त अरब अमीरात की नौसेना रक्षा प्रदर्शनी 23 (एनएवीडीईएक्स 23) और अंतर्राष्ट्रीय रक्षा प्रदर्शनी 23 (आईडीईएक्स 23) में भाग ले रही है। आईएनएस सुमेधा एक बड़े रक्षा प्रतिनिधिमंडल का हिस्सा है जो आयोजनों में भारत का प्रतिनिधित्व कर रहा है।

49. The Food Safety and Standards Authority of India has specified a comprehensive group standard for millets under Food Safety and Standards (Food Products Standards and Food Additives) Second Amendment Regulations, 2023.

भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण ने खाद्य सुरक्षा और मानक (खाद्य उत्पाद मानक और खाद्य योजक) द्वितीय संशोधन विनियम, 2023 के तहत बाजरा के लिए एक व्यापक समूह मानक निर्दिष्ट किया है।

50.The 85th plenary session of Congress will commence on Friday in Raipur, the capital of Chhattisgarh. The session will start with a steering committee meeting to finalise the agenda for the three-day meeting.

छत्तीसगढ़ की राजधानी रायपुर में कांग्रेस का 85वां पूर्ण अधिवेशन शुक्रवार से शुरू होगा. सत्र तीन दिवसीय बैठक के एजेंडे को अंतिम रूप देने के लिए संचालन समिति की बैठक के साथ शुरू होगा।

